

60 M miesięcznie
z odsyła

Zagranicą miesięcznie 80.— Mk
Konto czekowe PKO Nr 140.256

Cena numeru **3 M**

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświątecznych.

Redakcja i Administracja:
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy.
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.
Konto czekowe 140.002.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza nonparem 6 Mk, w nadruku 15 Mk. Głosy publiczne po 20 Mk za wiersz.

Do Czytelników!

Trudne warunki wydawnicze, wytworzone wznoszącą z dnia na dzień droższą materią drukarską, papieru gazetowego, robocizny oraz podwyższeniem opłat pocztowych i kolejowych, — stawiają wydawnictwa pism krakowskich wobec konieczności podniesienia ceny dzienników z dniem 1 stycznia 1921.

Ze to podwyższenie prenumeraty, które prasa warszawska wprowadziła jeszcze przed miesiącem, a pisma poznańskie zapowiedziały od Nowego Roku — stało się istotnie nieuchronnym, świadczy zestawienie kilku cyfr, dotyczących ceny niektórych artykułów w dniu 1 września (t. j. w dniu ostatniej regulacji prenumeraty), a w chwili obecnej. Cena zatem papieru rotacyjnego, która wynosiła wówczas 25 marek za kilogram, wynosi dzisiaj (wraz z prowizjami, kosztami przewozu itd.) około 50 marek, czyli wzrosła o 100 procent. Place zecerów wzrosły od 1 września o 45 procent, a taryfy pocztowe i kolejowe podwyższone zostały, jak wiadomo, o 100—150 procent. Nie pozostały również w tyle i inne wydatki wewnętrzne, jak światło, węgiel etc., które mniej więcej w tym samym stosunku uległy zmianie.

Zaznaczyć należy, że cyfry powyższe zmieniają się niewątpliwie po Nowym Roku jeszcze bardziej na niekorzyść wydawnictw.

Powyższe względy zniewalają podpisane wydawnictwa do podniesienia z dniem 1 stycznia 1921 ceny pojedynczego egzemplarza na

marek 5

i odpowiedniego uregulowania prenumeraty.

Wydawnictwa:

Czasu, Głosu Narodu, Ilustrowanego Kuryera Godziennego, Naprzodu, Nowej Reformy, Nowego Dziennika, Rzeczypospolitej.

— 000 —

Z powodów wymienionych w powyższym komunikacie zmuszeni jesteśmy przystąpić do podwyższenia ceny „Naprzodu” z Nowym Rokiem. Konieczności tej nie możemy się już dłużej opierać. Przy dzisiejszym kursie marki polskiej cena 3 marek równa się cenie 2 halerczy przedwojennych. Za tę cenę nie jesteśmy w stanie dawać czytelnikom gazety. Sam druk i papier kosztują nas więcej, nie licząc innych wydatków. Mamy nadzieję, że nasi Szanowni Abonenci i Czytelnicy zrozumieją to i mimo podwyższenia ceny pozostaną wierni swojemu dziennikowi, który broni interesów klasy robotniczej w tych ciężkich czasach, zwalcza paskarstwo i korupcję, broni konsumentów przed wyzyskiem, broni interesów inteligencji pracującej, walczy o ład w administracji państwa i o rozsądną, a uczciwą gospodarkę.

Od 1 stycznia kosztować będzie

numer „Naprzodu” 5 Mk
przedpłata miesięczna 100 Mk

Prosimy Szanownych Abonentów o odnowienie przedpłaty i pozyskiwanie „Naprzodu” nowych prenumeratorów.

Wydawnictwo „Naprzód”

Sytuacja gabinetu Witos

Ze strony dobrze poinformowanej otrzymuje warszawski „Kuryer Poranny” następujące wyjaśnienia w sprawie sytuacji jaka się wytworzyła wskutek znanej uchwały rady naczelnej PPS w sprawie wycofania p. Daszyńskiego z obecnego gabinetu koalicji stronnictw:

Rada naczelna PPS nie powzięła dotychczas żadnego postanowienia w związku z listem prezydenta ministrów Witos do p. Daszyńskiego. Z odpowiedzi „Robotnika” na artykuły „Kuryera Porannego” wynika jednak, że mało jest nadziei, aby decyzja uległa zmianie. Względy, które kierują stronnictwem PPS są prawdopodobnie różnorodne i szukać ich trzeba nie tylko w argumentach natury zasadniczej, ale także w problemach taktycznych stronnictwa. Są jednak poważne wątpliwości, że przywódca stronnictwa zmuszeni do ustąpienia tym względem dołożą starań, aby w trudnej sytuacji, jaka się obecnie wytwarza nie spuszczać z oka najwyższych interesów państwa, narażonego na niezwykle ciężkie próby.

Wiceprezydent Daszyński w każdym razie będzie jeszcze pełnił tymczasowo swoje obowiązki poza Nowy Rok, co ułatwia radzie ministrów odłożenie decyzji co do wyprowadzenia konsekwencji z jego ustąpienia. Nie ulega jednak wątpliwości, że ustąpienie p. Daszyńskiego ostatecznie narusza równowagę koalicyjnego gabinetu. Zdania pod tym względem w łonie rządu są zgodne. Na tem stanowisku stoi przede wszystkim sam p. prezydent ministrów. Należy zatem oczekiwać, że z chwilą ostatecznego ustąpienia p. Daszyńskiego gabinet uzna podstawę, na której został utworzony za zachwianą i w sprawie utworzenia nowego rządu. Leży atoli w ogólnym interesie państwowym, aby doniosłe sprawy, z którymi obecnie zmaga się Polska, nie były narażone na okres przewlekłego przesilenia.

Przypuszczenia, że przesilenie mogłoby być rozwiązane w ten sposób, że rząd wręczy swoją dymisję zbiorową i że Naczelnik Państwa w porozumieniu z Sejmem w osobie jego marszałka powierzy prezydentowi ministrów Witosowi misję utworzenia nowego gabinetu, nie odpowiadają istotnemu stanowi rzeczy dlatego, że prezydent Witos oświadcza, że misji takiej przyjąć nie mógł. Stronnictwa obecnego Sejmu przy tworzeniu nowego rządu nie mogłyby liczyć na dalsze kierownictwo sterem państwa przez p. Witos. Niewątpliwie komplikuje to bardzo sytuację; przebieg przesilenia stanie się przez to tem trudniejszym. Tem bardziej tedy nie można narażać państwa na eksperyment podobnie ryzykowny, jak otwieranie podobnego przesilenia przez ustąpienie dotychczasowego rządu wprzód zanim formacja nowego rządu nie dojrzeje do tego stopnia, aby zmianę rządu można było uskutecznić w ciągu jednego dnia.

Prezydent Witos ma całą świadomość ciężkiej na nim w tej mierze odpowiedzialności, wytrwał zatem na stanowisku jako przedstawiciel interesów państwa aż do chwili, w której nie nastąpi ostateczne porozumienie stronnictw co do stworzenia nowego rządu opartego o większość parlamentarną. O ile wiadomo ma w tej mierze zapewnione poparcie zarówno swojego stronnictwa (a więc i ministra oświaty Rataja) jak i przedstawicieli obu najbliższych stojących P. S. L. stronnictw zarówno z prawej jak z lewej strony ministra spraw wewnętrznych Skulskiego i ministra rolnictwa Poniatowskiego. To określa zarazem tę linię polityki, której rząd trzymać się będzie w tym przejściowym okresie, okresie, który nie może być okresem niepolitycznym, bo sytuacja ogólna nie pozwala na ograniczenie zadań rządowych jedynie do bezdusznego załatwiania najpilniejszych zadań administracyjnych.

Stanowisko jakie wobec tego zajmą ministrowie prawicowi nie jest do tej pory jasnym. Nie jest wykluczonem, że w nowych warunkach zadania swoje zechcą uznać za skończone. Oczekiwać należy w takim razie zastąpienia ich tymczasowego przez fachowe siły urzędnicze, w charakterze zawiadujących ministerstwami. Bardziej zagadkowo przedstawia się sprawa ich sytuacji w razie jeśli zdecydują się pozostać na swoich placówkach. Należałoby w takim razie oczekiwać, że zmuszeni będą przystosować linię swojego działania do tych wytycznych, jakie ustalił prezydent ministrów w porozumieniu z najbliższymi stojącymi członkami rządu. — Dzień dzisiejszy przynosi wiadomość o dymisji ministra aprowizacji Śliwińskiego. Zapewne jest to pierwszy rezultat nowej sytuacji, w której kwestya aprowizacyjna występuje na jeden z pierwszych planów praktycznej działalności rządu. Nowe środki działania okazują się także konieczne w dziedzinie transportu; utworzenie Rady komunikacyjnej z udziałem przedstawicieli wojskowości oraz przemysłu i handlu jest ważnym krokiem naprzód w kierunku czujności wobec niebezpieczeństw zagrażających szczególnie tej doniosłej gałęzi gospodarki państwowej.

Taki jest stan rzeczy, który potrwa zapewne do chwili, w której przedstawiciele stronnictw sejmowych nie rozpatrzą sytuacji ogólnej. — Sejm, jak wiadomo, zebrać się ma 18 stycznia, aby dokończyć dzieła konstytucyjnego i uchwalić ustawę wyborczą. Czy stronnictwa zechcą i zdolają skomplikować te zadania przez próbę utworzenia nowego rządu, to pytanie będzie pierwszym poświątecznym tematem przywódców sejmowych.

Pr. III. 58/20. Sąd okręgowy karny jako prasowy orzekł na wniosek Prokuratury po myśli par. 492 pk. że zamieszczony w numerze Nr. 304 czasopisma drukowego „Naprzód” z daty Kraków, dnia 24 grudnia 1920, artykuł pod tytułem „Minister Nowodworski” zawiera w całej swej osnowie znamiona występku z par. 300 uk., zakazuje się rozszerzania tego artykułu, zatwierdza się zarządzenie przez Prokuraturę konfiskaty pomienionego numeru, a przytrzymane egzemplarze tego czasopisma mają być zniszczone, albowiem w artykule tym autor usiłuje przez wyszydzanie i nieprawdziwe przedstawienie i przekraczanie rzeczy do nienawiści i pogardy przeciw pojedynczym organom rządu ze względu na ich urzędowania pobudzić. Równocześnie poleca się redakcyi czasopisma drukowego „Naprzód”, aby tę uchwałę w najbliższym numerze czasopisma na pierwszej stronie pod rygorem par. 19 ustawy prasowej bezpłatnie umieściła. Sąd okręgowy karny Oddział III Kraków, 24 grudnia 1920. Podpis nieczytelny.

Pr. III. 59/20. Sąd okręgowy karny jako prasowy orzekł na wniosek Prokuratury po myśli par. 493 pk. że zamieszczony w numerze 305 czasopisma peryodycznego drukowego „Naprzód” z daty Kraków, 25 grudnia 1920, artykuł pod tytułem „Brak bezpieczeństwa prawnego” zawiera w całej osnowie znamiona występku z artykułu VIII, ustawy z dnia 18 grudnia 1862 L. 8 Dzpp. s. r. 1863 i par. 300 uk. zakazuje się rozszerzanie tego artykułu, zatwierdza się zarządzenie przez Prokuraturę konfiskaty pomienionego numeru, a przytrzymane egzemplarze tego czasopisma mają być zniszczone.

Albowiem w artykule tym autor omawiając tożsame się z powodu zarządzonej w poprzednim numerze konfiskaty postępowanie karne pozwolił sobie na tego rodzaju wyrażanie opinii o wypadku postępowania i jego przekroczenia, które zdolne są wywrzeć uprzedzający sądowe orzeczenie wpływ na opinie publiczną, oraz w którym autor przez liczenie i wyszydzanie zarządzenia władz państwowych w powadze poniżyć i do nienawiści i pogardy pobudzić usiłuje. Równocześnie poleca się Redakcyi czasopisma drukowego „Naprzód”, aby tę uchwałę w najbliższym numerze czasopisma na pierwszej stronie pod rygorem par. 19 ust. pras. bezpłatnie zamieściła. Sąd okręgowy karny Oddział III, Kraków, 25 grudnia 1920. Podpis nieczytelny.

— 000 —

Wywiad z prof. Askenazym

Warszawski „Robotnik” ogłasza następujący wywiad z prof. Szymonem Askenazym po jego powrocie do Warszawy z zagranicy, gdzie jako przedstawiciel rządu polskiego spędził 5 miesięcy w Paryżu, Londynie, Brukseli i Genewie:

„Najogólniejsze wrażenia moje co do stanu wewnętrznego na Zachodzie, a specjalnie co do Francji i Anglii, są te, że dokonała się i dokonuje się tam wielka rewolucja gospodarcza i intelektualna. Objawy tego są bardzo ciężkie. Życie stało się daleko trudniejszym, stąd czarownicy i tchórze wnioskują, że idzie się do „chambardement general” (do chaosu rewolucyjnego), do zguby całej kultury zachodniej, pod naporem nowego barbarzyństwa, jak niegdyś przy upadku Rzymu. Zdanie to uważam za nonsense. Rzym ginący nie miał żadnych czynników twórczych i stał pod względem duchowym na zmartwiałej kulturze, a dzisiejszy Zachód nosi w sobie najpotężniejsze czynniki twórcze cywilizacyjne i społeczne, które żadne barbarzyństwo, jak ta bezprzykładna ogólna wojna nie są w stanie zgasić, a wprost przeciwnie zauważyć się daje postęp w wielu duszach. Widziałem w Paryżu, Brukseli, Londynie i Genewie młodzież, która wyszła z tego piekła wojny bez żadnego piętna militarystyki, lecz przeciwnie z wyższym walorem etycznym. Widać już nawet wyraźnie silne odrodzenie nauki, co daje się spostrzec w gorączkowym wznowieniu pracy w uniwersytetach i wyższych uczelniach zwłaszcza w dziedzinie nauk humanistycznych i ścisłych.

Postęp na całej linii i nic go już nie powstrzyma.

Gorzej jest w dziedzinie międzynarodowej. — I tutaj zresztą stało się kilka rzeczy dobrych: zahamowanie imperializmu niemieckiego, rosyjskiego, oraz zwalenie centralizmu austriackiego, zaś na tem podłożu stanęła rzecz dla nas najważniejsza: odnowiona Polska! — lecz potem naogół wzięwszy przebudowa Europy nową charakter roboty improwizowanej, przypadkowej i nie dość obmyślanej; stąd nie mającej danych trwałości. Pełno więc w niej sprzeczności. Zasada historyczna, dobra dla Czecho-Słowacy — zakazana jest dla Polski. Podobnych przykładów mnóstwo.

Jednym z najważniejszych skutków nieustanowienia nowej Europy jest trudność politycznego i ekonomicznego skoordynowania z nią Ameryki“.

Po tych ogólnych uwagach nad sytuacją wewnętrzną i zewnętrzną Europy, prof. Askenazy w tych słowach omówił sprawę polską:

„Mamy jeszcze na Zachodzie poważne sympatie. Posiadaliśmy wprawdzie pod tym względem ogromny kapitał, zebrany dla Polski przez zgórą sto lat, to jest męczeństwa demokratycznej emigracji polskiej zagranicą. Ten kapitał, zebrany przez Kościuszków, Dąbrowskich, Mickiewiczów, Lelewelów i wielu innych w znacznej części został stracony.

Uważam za jeden z największych obowiązków naszego przedstawicielstwa zagranicą: przywrócenie dawnej powagi, poczucia sprawiedliwości,

czystości intencji polskiego i zgodności ducha polskiego z ideami duchowymi Zachodu. Nie mówiąc już o naszej godności narodowej, jest to też niezmiernie ważne pod względem czysto praktycznym. Pojęcie o nas zagranicą, zwłaszcza w szerokich masach, jako o Polsce reakcyjnej, imperialistycznej, militarystycznej wyrządzało nam i wyrządza nadal nieopisane szkody. Przekonałem się o tem w rozmowach zarówno z wybitnymi przedstawicielami klasy robotniczej jak i z przedstawicielami innych klas i rządów na Zachodzie, jako też i z delegatami Ligi Narodów.

Stan naszych spraw wobec Ligi nie stoi świetnie, tyczy się to zarówno sprawy litewskiej, jak i Gdańska i ta ostatnia dużo ucierpiała, zwłaszcza częściowo z powodu nieprzychylnych tendencji angielskiej.

Co do Śląska, ostrzegam przed zbyt optymistycznym. Akcja Niemiec w tej sprawie prowadzona przeciw nam zasługuje na podziw ze względu na swoją konsekwencję i zręczność a iembarardziej, że mają przeciw sobie wyraźne brzmienie traktatu wersalskiego, a niestety nie można tego powiedzieć o naszej kontrakcji, bardzo spóźnionej i niezaradnej, która z braku realnego czynu zastępowana bywa zbyt często czułościowym frazesem“.

Sprawy sejmowe

INTERPELACYA TOW. POSŁA MISIOŁKA

i tow. do ministra rolnictwa w sprawie stronnictwa stanowiska zarządu państwowego dóbr b. arcyks. Karola Stefana w Żywcu.

W Białej (Małopolska) istnieje Związek 46 konsumów robotniczych i ludowych stowarzyszeń spożywczych białskiego powiatu pod nazwą „Powiatowy Związek Gospodarczy”, który aprowiduje w artykule pierwszej potrzeby najbiedniejszą ludność powiatu. Związek ten wniósł w r. 1919 podanie do Zarządu państwowego dóbr b. arcyks. Karola Stefana z Żywca o przydział drzewa na opał. Podanie to nie odniosło żadnego skutku. Następnie dn. 7 lipca b. r. wystosował Związek prośbę o przydział drzewa, na które otrzymał odpowiedź tej treści:

„Na pismo z dnia 7 lipca b. r. donosi się, że zapasy tutejsze drzewa opałowego zajęte zostały dla powiatu krakowskiego i dostawa jakiegokolwiek ilości dla miasta Białej jest niemożliwa“.

Ponieważ jednak tak w r. 1919 jak i po drugim piśmie Związku otrzymał ks. Mączyński kilka wagonów drzewa z Żywca, przeto Powiatowy Związek Gospodarczy wysłał dnia 23 września b. r. pismo do Zarządu państwowego dóbr arcyks. Karola Stefana z Żywca znowu z prośbą o przydział węgla, na co otrzymał odpowiedź z dnia 18 października b. r., że drzewem w Żywcu dysponuje Główna Komisja Rozdzielcza drzewa we Lwowie. Dnia 20 października b. r. wysłał do do Lwowa Związek prośbę o przydział drzewa, lecz drzewa nie otrzymał a tutejsze starostwo zawiadomiło Związek pismem z dnia 12 listopada

b. r. L. 22884/20, że dawno zadysponowano drzewem w powiecie żywieckim. To jednak nie przeszkadzało, że ks. Mączyński otrzymał w dniu 29 listopada b. r. 2 wagony drzewa z Żywca. Drzewo to sprowadził wymieniony ksiądz pod adresem rzekomo istniejącego „Związku konsumów chrześcijańskich” w Białej, jakkolwiek taki związek w Białej nie istnieje. Ks. Mączyński założył chrześcijańskie konsumy w Witkowicach, Halcnowie i Porąbce, lecz konsumów tych w drzewo nie zaopatruje, gdyż wymienione miejscowości leżą w lesistej okolicy. Drzewo, uzyskane z Żywca, sprzedaje w sklepie chrześcijańskim, który prowadzi na własny rachunek.

Powiatowy Związek Gospodarczy, który w samej Białej i przyległym Lipniku posiada 10 robotniczych konsumów, drzewa nie otrzymał, mimo tylu zabiegów, otrzymał je zaś ks. Mączyński dla prywatnej spekulacji i to może z tego powodu, że brat jego jest radcą leśniczym i używa swego przemożnego wpływu na rzeczony Zarząd państwowy w Żywcu na korzyść swego brata.

Takie postępowanie jest jaskrawym nadużyciem wpływów w Zarządzie państwowym, popieraniem prywatnych spekulacji na szkodę biednej ludności.

Wobec powyższego, podpisani zapytują p. ministra:

Czy gotów jest wpłynąć na Zarząd państwowy, aby urzędował bezstronnie, nie ulegając ubocznym wpływom?

Czy gotów jest polecić Zarządowi państwowemu natychmiastowe wydanie drzewa państwowemu Związkowi Gospodarczemu w Żywcu, który zaopatruje najbiedniejszą ludność powiatu, ma przeto pierwszeństwo przed prywatnymi nabywcami?

Warszawa, dnia 16 grudnia 1920 r.

Wiadomości polityczne

Obawy Francji. Mowę, którą w izbie deputowanych wygłosił były minister wojny Lefevre komentują dzienniki w następujący sposób: Obecna sytuacja nie pozwala na ograniczenia budżetu wojennego. Niemcy przepojone są duchem odwetu, licząc na Rosję sowiecką, której tajne siły nie są nikomu dostatecznie znane. Przypomnijmy sobie tylko najazd na Polskę, Niemcy, które są w możności zapłacić odszkodowanie, uchylły się od wypełnienia swoich zobowiązań. Niemcy nie zmniejszają zupełnie swoich sił, zmieniają jedynie nazwę organizacyi. To co dawniej nazywało się Einwohnerwehr, nazywa się dzisiaj Nachtwachen albo Verteidigungswachen. Niemieckie biura de mobilizując działają w kierunku wprost przeciwnym, Ludendorff bawi obecnie w Bawaryi, a prezydent ministrów oświadczył, że rozbrojenie ludności jest niemożliwe. Organizują się tam festyny wojskowe, w pochodach bierze udział wiele tysięcy żołnierzy. W Niemczech pozostało jeszcze wiele tysięcy karabinów maszynowych, wiele milionów karabinów oraz ogromna ilość dział mniejszego i większego kalibru.

— 000 —

PRZEGLĄW SMOLIK
(CZESŁAW WROCKI)

Sześć lat na Dalekim Wschodzie

(Wspomnienia jeńca z niewoli rosyjskiej)

Wśród jeńców w Rosji z wybuchem rewolucji zapanowała radość. Bo też i było czem się cieszyć. Szanse na zwycięstwo Niemiec odrazu porażły wysoko w górę, a że jak już wspomniałem, orientacja niemiecka była wśród jeńców w Rosji niemal powszechną, do czego przyczyniało się nie mało także postępowanie z jeńcami władz rosyjskich, przeto wybuch rewolucji rosyjskiej podniósł odrazu ducha po obozach jeńców. Spodziewano się też, że rewolucja zmieni gruntownie ciężkie położenie jeńców w Rosji. Nadziei na pierwsze nie potwierdziła rzeczywistość. Kiereński włókł dalej wojnę, jak długo mógł i jak umiał, a Niemcy chyliły się ku upadkowi. W położeniu zaś jeńców zaszły zrazu pewne zmiany na lepsze: poczęły się zaś zjawiać w obozach częściej przeróżne rosyjskie i zagraniczne komisje; niektórych z naczelników i gospodarzy obozów, którzy już zbyt jawnie i zbyt bezczelnie rabo-

wali jeńców i skarb państwa, wyrzucono, a nawet aresztowano. Jeńcom dano zrazu nieco więcej swobody i nie stawiano im odtąd przeszkód w organizowaniu własnych instytucji samopomocy, jak tanich kuchni, bibliotek, kas pożyczkowych, biur registryjno-pocztowych itp. Ale te wszystkie ulgi i zmiany nie długo trwały. Pokazało się, że system był mocniejszy od ludzi. Przyszli wprawdzie nowi ludzie, z czerwonymi kokardami na piersiach i czapkach, mówili bardzo pięknie, dużo i bardzo szczerze, krzyżowali po sto razy na godzinę cara i jego zauszników, bratali się i carowali z jeńcami, ale już po kilku tygodniach poczęli się i ci również dobierać do kieszeni i skóry jeńców... I bodaj że ci rewolucyjni dorobkiewiczowie byli jeszcze brutalniejsi i gorsi od tam tych carskich, bo i lękać się im nie było czego, a i do stracenia zbyt mało mieli; do zyskania zaś, przy pewnym szczęściu, było wiele... Tamci, pierwsi nasi opiekunowie i stróżowie, byli syci przynajmniej, bo kradli już od wielu jeńców powinieni byli ich przyzwolicie nakarmić i napoić. Jeśli tamtych, carskich, szturmowało do kieszeni jeńca i oszukiwało jego żołądek — dziesięciu, to — przy nowych panach — przyszło na ich miejsce stu, i każdy z nich krzychał: — dawaj, jeśli chcesz dostać od rodziny przysię-

kę; dawaj, jeśli chcesz dostać się do miasta, by kupić sobie buty, koszulę lub ćwiartkę tytoniu; dawaj, jeśli chcesz dostać pozwolenie na mieszkanie poza obozem i zarobić sobie na byt nieco lepszy niż w obozie!.. Co jednak należy im przyznać, to, że byli oni naogół od carskich „stupajków” znacznie tańsi..

Polacy znaleźli się w Rosji po rewolucji w położeniu bez porównania lepszym: rząd Kiereńskiego uznał oficjalnie niepodległość Polski, i organizacje narodowe i polityczne polskie w Rosji i Syberji pozyskały sobie prawo obywatelstwa. Pomimo to jednak Polacy — jeńcy nie przestali być na mocy jakiejś niezrozumiałej logiki jeńcami, a udzielono im tylko pewnych ulg, jak prawo mieszkania poza obozem i swobodnego zarobkowania — pod warunkiem atoli gwarancji, danej za każdego jeńca przez kogoś z miejscowych obywateli. Kwestya ta: położenia jeńców Polaków w Rosji, była do końca rządów Kiereńskiego kwestyą otwartą dla wszystkich towarzystw, komiteów i klubów polskich w Rosji i Syberji, i ostatecznie nie doczekała się żadnego rozwiązania. — Przed polakami i Polską, otwierała rewolucya rosyjska nowe perspektywy

(Ciąg dalszy nastąpi)

KRONIKA

Kraków, 28 grudnia.

Konfiskata na gwiazdkę

W dzień wigilii Bożego Narodzenia skonfiskował prokurator świąteczny numer „Naprzodu”.

Konfiskacie uległa tym razem notatka o skonfiskowaniu w poprzednim numerze „Naprzodu” artykułu, przedrukowanego z nieskonfiskowanego „Robotnika” warszawskiego. Sąd zatwierdził tę konfiskatę w pierwszy dzień świąt Bożego Narodzenia.

Był to trzeci konfiskata w ciągu tygodnia.

Od orzeczeń sądu, zatwierdzających te konfiskaty wniosła redakcja „Naprzodu” sprzeciw.

Dopóki tow. Daszyński był wiceprezydentem ministrów, prokurator ani razu nie skonfiskował „Naprzodu”.

Zaledwie tow. Daszyński podał się do dymisji, został „Naprzód” skonfiskowany trzy razy w jednym tygodniu.

Jak nas informują, w pewnych kołach wywołała wczoraj konsternację wiadomość, że sprawa dymisji wiceprezydenta ministrów Daszyńskiego nie jest jeszcze ostatecznie załatwiona i że narazie urzęduje on nadal.

Co charakteryzuje typowego biurokrata w Rosji?

Wysługiwanie się każdoczesnemu rządowi, — serwilizm wobec każdego, kto właśnie jest u władzy, — deptanie praw każdego, kto chwilowo u władzy nie jest, — skwapliwe oglądanie się na wiatr wiejący z góry i kręcenie się według niego, jak chorągiewka na dachu, Czynownik wczoraj służył carowi, dziś wysługuje się bolszewikom, jutro gotów służyć Wranglowi czy innemu Denikinowi. Tak wygląda brak charakteru i giętki kark biurokratów — w Rosji..

Bułgarski prezydent ministrów w Krakowie

Wczoraj wieczorem przybył z Zakopanego do Krakowa bułgarski prezydent ministrów Stambolijski w towarzystwie charge d'affaires bułgarskiego w Warszawie Madziarowa, b. pełnomocnego ministra bułgarskiego w Atenach Kisimowa, posła polskiego w Bułgarii dra T. Grabowskiego, sekretarki premiera bułg. Popownej i tłumaczki Stanczewej. Premiera bułgarskiego powitali na dworcu przedstawiciele władz. Dziś o godz. 9:30 rano premier Stambolijski będzie powitany w salach Muzeum narodowego przez prezydium miasta i starostę Kowalikowskiego, poczem premier bułgarski będzie zwizualizował zabytki historyczne Krakowa.

Muzyka w czasie świąt

Dwa koncerty w Bagateli. — III. koncert symfoniczny

Pierwsze i drugie święto nie przyniosło należnego wypoczynku sprawozdawcom muzycznym.

Teatr Bagatela ogłosił dwa „wielkie” koncerty p. Dubskiej wiolinistki i p. Drzewieckiego pianisty. Pierwszy koncert, który się odbył w pierwszy dzień świąt niezainteresował zbyt melomanów krakowskich. Tak pusto jak na tym koncercie nie było chyba jeszcze nigdy w Bagateli. Zaledwie piąta część miejsc była zajęta. Na drugim z powodu koncertu symf. nie byłam. A szkoda, bo tak p. Dubiska jak i p. Drzewiecki są bardzo wytwornymi artystami. Sądzę, że przerażające pustki zapisane należy na karb administracji tych koncertów. Tej reklamy jaką zastosowano do tych koncertów publiczność krakowska nie znosi, niedowierza i po prostu... nie idzie na koncert. Ogłoszono dwa wielkie koncerty. Czy to trochę nie szaluje wyrkiem, panoramą, menażeryą? Koncerty mogą być kameralne, choralne, symfoniczne itd. ale wielkie?

Co było tam wielkiego? Lokal teatru „Bagatela”? Program — prawie kameralny (dwie sonaty w pierwszym koncercie). A już ani p. Dubiska, ani p. Drzewiecki nie należą do wielkocudów. Pańska Dubiska jest mniej jak wzrostu średniego (proszę się nie obrażać) a p. Drzewiecki ma zapewne w pasporcie napisane, wzrost: średni.

Tak więc niestosowna reklama ośmiesza się bar-

Czy pracownicy państwowi będą opłacać podatek dochodowy?

Zd. 1 stycznia 1921 r. wchodzi w życie ustawa z d. 16 lipca 1920 r o państwowym podatku dochodowym, która wprowadza w całym państwie bardzo wysoki podatek dochodowy. Dla przykładu podajemy, że przy dochodzie 60.000 marek rocznie płaci się 5.070 podatku. Otóż w czasie wojny rząd austriacki, chcąc przyjść z pomocą pracownikom państwowym, nie ścigał podatku od nich dochodowego. Ponieważ nowa ustawa uwalnia od podatku tylko oficerów, duchownych i urzędników wojskowych i to jedynie w czasie wojny, przeto rząd powinien wydać analogiczne postanowienie odnośnie do pracowników państwowych. W przeciwnym bowiem razie pracownicy państwowi musieliby znaczną część przyznanej od d. 1 stycznia podwyżki podatku drożyznianego przeznaczyć na podatek dochodowy.

Ministerstwo spraw wojskowych o demobilizacji

W związku z artykułem „Naprzodu” Nr. 283 z dnia 28 listopada 1920 p. t.: „W sprawie demobilizacji” biuro prasowe M. S. Wojsk. komunikuje: Twierdzenie zawarte we wspomnianym artykule, jakoby w Sejmie uchwalono ongiś, iż roczniki 1896 do 1899 z Małopolski zostaną w pierwszym rządzie zdemobilizowane, jest zgodne z rzeczywistością. To też M. S. Wojsk. (Sekcja Pobor. i Uzupel.) rozkazem Nr. 3118/1150/20/1 zarządziło bezterminowe urlopowanie rocznika 1896. W sprawie dalszych roczników żadna jeszcze decyzja na razie nie została powzięta. — Roczniki zaś 1899 i 1898, jako będące według „Ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej”, w wieku poborowym, nie podlegają jeszcze zwolnieniu.

Pomoc dla zdemobilizowanych akademików

Wobec wiadomości, rozpowszechnionych w prasie w sprawie pomocy dla młodzieży akademickiej, powracającej z wojska, ministerstwo skarbu komunikuje, iż na do rażną pomoc przyznało już następujące kredyty: Dnia 29 października br. 2.000.000 marek, dnia 1 grudnia br. 500.000 marek, oraz 21 grudnia 12 milionów marek, z tem, że dalsze kredyty będą w miarę potrzeby przyznawane. Akcja powyższa kierowana przez ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego przy współudziale organizacji młodzieży akademickiej, oraz władz uniwersyteckich, obejmuje pomoc mieszkaniową, odzieżową, żywnościową i naukową.

Wielki wiec górnośląski w Krakowie

W niedzielę w południe odbył się u stóp pomnika Mickiewicza wielki wiec w sprawie Górnego Śląska. Orkiestra wojskowa odegrała hymn błagany „Boże coś Polskę”, poczem delegat

Towarzystwa kresów zachodnich zabrał głos, wskazując na niebezpieczeństwo, jakie nam grozi w razie niedoprowadzenia plebiscytu na Górnym Śląsku do pomyślnego rezultatu, oraz na zorganizowaną i nie liczącą się ze słowami walki agitacją niemiecką, w celu utrzymania tej starej polskiej dzielnicy przy Niemczech. Mowca zakończył swoje przemówienie oznajmieniem, że w myśl odezwy marszałka Sejmu rozpoczyna się tydzień gornośląski, który potrwa do 2 stycznia, a którego celem jest zebranie największego funduszu na gornośląskie cele plebiscytowe. Po kilku jeszcze przemówieniach uchwalono rezolucję, wyrażającą hołd pamięci poległych bohaterów górnego Śląska. Następnie rezolucja piętnuje znane rozporządzenie kardynała Bertrama, zakazujące polskiemu duchownictwu na Górnym Śląsku akcji narodowej, wreszcie ostatnia rezolucja protestuje przeciw dopuszczeniu do głosowania emigrantów górnośląskich. Wiec zakończył się odśpiewaniem Hymn.

Wykrycie tajnych fabryczek sacharyny

Organa urzędu walki z lichwą wykryły przy ul. Wąskiej l. 4 na strychu w specjalnie urządzonej w celu ukrycia wszelkiego odgłosu zabezpieczonym podwójnymi ściankami, tajną fabrykę sacharyny. Pokoik ten był zarazem miejscem zamieszkania dwóch robotników Lejzora Grünbauma fałse Grossfelda, oraz Matysa Kaufteila. Ludzie ci byli wynajęci przez niejaką Liebertową do fabrykowania fałszywej sacharyny, którą produkowali na specjalnych maszynkach w ilości 8 kg tabletek dziennie. Wspólnicy Liebertowej dostarczali robotnikom prowiantów, oraz materiału potrzebnego do wyrobu tabletek sacharyny. Robotnicy mieli pozwolenie wpuszczać do „fabryki” tylko za umówionym sygnałem. W chwili wkroczenia organów urzędu walki z lichwą do tajnej fabryki, zastano robotników przy pracy. Znaleziono maszynę, pewną ilość proszku sacharynowego, etykiety rządowe podobne i rozmaite przedmioty potrzebne do wyrobu sacharyny. Fabryka ta była w ruchu od dłuższego czasu, a wyrabiana w niej sacharyna rozchodziła się po całej Polsce. Oba robotnicy aresztowano, a maszynę skonfiskowano.

Równocześnie wykryto drugą fabrykę sacharyny przy ul. Miodowej l. 21 u niejakiego Mołżesza Goldfadena, gdzie znaleziono większą ilość pudełek, etykiet i t. d. oraz znaczną ilość sacharyny. Podczas rewizji przytrzymano w ubikacjach tajnej fabryki niejakiego Moszka Feinsteina z Warszawy, który był statym odbiorcą sacharyny fabrykowanej przez Goldfadena. Przeciw właścicielom odkrytych fabryczek wytoczono śledztwo.

Grysiak kukurydziany wydadzą konsumy i sklepy rejonowe od czwartku 30 bm. po 25 dkg na osobę w cenie po 33 Mk za 1 kg za odłączeniem 110 odcinka mącznego legitymacyi żydowskiej.

lami krakowskimi nigdy jeszcze symfonii V tak dobrze nie wykonano.

Zważając ostatnią część symfonii V, miała właściwy tej części wyraz potęgi: „Ład i siła”, która była właściwą geniuszowi Beethovena i Napoleona I. I miałem ochotę tak zawołać, jak ów stary grenadyer napoleoński, który słysząc poraż pierwszy V symfonię zrozumiał jej „ład i siłę” — wstał i zawołał: „L'Empereur”!

Koncertem dyrygował młody nasz kapelmistrz Z. Górzyński, który pojął ów „ład i siłę” geniuszu Beethovena w tym zakresie, w jakim młody wiek i horzont uświadomienia artystycznego pojąć mu dozwala. W tym kręgu zdobył się na własny ład i własną siłę. Krąg ten po latach doświadczenia artystycznego zwiększył się u ułanowanego kapelmistrza. Nie o to jednak idzie, lecz o fakt, że p. Górzyński z całą świadomością, skonstruował sobie obraz odtworzenia V symfonii, który zawiera się w słowach: Tempo, rytm, dynamika i że to wszystko zostało konsekwentnie z całą mocą woli wpojone w orkiestrę (nie będę się zresztą upierał czy n. p. pierwsze Allegro było za szybkie a cherso za wolne).

Koncert fortepianowy w interpretacji znakomitego pianisty S. Eisenbergera, był istotnie nawiązaniem do beethovenowskiego. Takiej uczty artystycznej nie przeżyliśmy dawno w Krakowie. To określenie chyba wystarczy.

Orkiestra akompaniowała w koncercie doskonale. Teatr Jul. Słowackiego był przepelniony, a mnóstwo osób odeszło, nie mogąc już dostać biletów, wobec czego koncert będzie w najbliższą niedzielę powtórzony.

TELEGRAMY

z dnia 28 grudnia

Przybycie premiera bułgarskiego do Warszawy

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). We środę przybywa do Warszawy bułgarski prezydent ministrów Stambolijski. Dziś natomiast przybędzie do Warszawy prezydent ministrów Witos. Na przyjęcie premiera bułgarskiego czynią się w Warszawie wielkie przygotowania.

Lwów. (PAT). Generalny delegat rządu dr Gatecki wyjechał dzisiaj do Krakowa celem wzięcia udziału w przyjęciu premiera Stambolijskiego.

Wojewodowie małopolscy

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). Jak słychać w kołach politycznych, w obsadzeniu województw małopolskich zajdą pewne zmiany. Wojewodą krakowskim ma zostać dr Gatecki, lwowskim Kącki, stanisławowskim Decykiewicz, tarnopolskim Biskupski.

Rosyjskie złoto dla Polski

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). Do Rygi wyjechał szef sekcji III urzędu likwidacyjnego Zaręba. Wiezie on materiały, dotyczące podziału złota, które przypada Polsce w myśl preliminarjów pokojowych podpisanych z Rosją sowiecką.

Przemysłowcy francuscy w Warszawie

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). W Warszawie bawią przedstawiciele przemysłu francuskiego włókiennego i jedwabnego. Komunikują oni, że w Paryżu odbyły się narady fabrykantów francuskich, którzy towary chcą przeliczyć na walutę polską, a to z tego powodu, że kurs franka jest tak wysoki, iż towary francuskie nie mają zupełnie w Polsce odbytu.

Papież o dzisiejszych stosunkach

Rzym. (PAT). Papież przyjął 26 b. m. kolegium kardynałów, które złożyło mu życzenia wigilijne. W odpowiedzi na przemówienie kardynała Vanuteliego powiedział papież: Jakkolwiek wojna jest ukończona, nie można powiedzieć, aby znikła już zupełnie ze świata, gdyż istnieje rozdźwięk między umysłami i szkody moralne są daleko większe, aniżeli materialne. Nad społeczeństwem zaciążył brak autorytetu, nienawiść bratnia, żądza używania, wstręt do pracy i zapoznanie nadnaturalnych celów życia ludzkiego. Jedynym środkiem do uzdrowienia jest powrót do ewangelii, która przypomina, że wszyscy na świecie są braćmi.

Zgon tow. Legiena

Berlin. (PAT) Poseł Karol Legien długoletni przewodniczący komisji generalnej niemieckich związków zawodowych zmarł 26 bm.

O Besarabię

Rosja o Rumunię

Bukareszt. (PAT) Wiadomość o rokowańach bukareszteńskich między Rosją sowiecką a Rumunią, jakoteż wiadomość o odstąpieniu południowej Besarabii pozbawione są wszelkiej podstawy.

Bukareszt. (PAT) W kołach partii demokratycznej słychać, że Take Jonescu wkrótce ustąpi.

Upadek przemysłu w Rosji

Rzym. (PAT). Sekretarz włoskiej organizacji robotników metalowych Colombino, który niedawno wrócił z Petersburga, ogłasza sprawozdanie co do robotników, zajętych w tamtejszych fabrykach. W fabryce Putiłowskiej zajętych jest 7000 robotników (przed wojną 40 tysięcy), w fabryce kabli 360 (1600 przed wojną), w nadbaltyckich dokach okrętowych 4000 (8000 przed wojną), w fabryce gumy Treugolnik 5000 (przed wojną 40.000), w oknach Skorowoda 500 (przed wojną 20 tysięcy). Colombino dodaje, że praca, którą ci robotnicy wykonują, nie stoi w żadnym stosunku do ilości robotników, pomimo że są to w przeważnej części robotnicy wykwalifikowani.

Rokowania polsko-niemieckie w Paryżu

(PAT). Warszawa, 27 grudnia.

Ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje; Dnia 23 listopada wznowione zostały rokowania polsko-niemieckie w sprawie konwencji, jaka ma być zawarta pomiędzy Polską a Niemcami odnośnie do komunikacji pomiędzy dwoma częściami niemieckimi rozdzielonymi przez ziemię, przyznane Polsce, czyli pomiędzy Prusami wschodnimi a resztą Niemiec. Za wyłączeniem klauzul natury ogólnopolitycznej, osiągnięto niemalże zupełne porozumienie. Przejazd przez Polskę odbywać się będzie pod dwójką postacią, a mianowicie pod postacią tranzytu uprzywilejowanego i pod postacią tranzytu zwykłego. Pod tranzytem uprzywilejowanym rozumie się przejazd specjalnymi pociągami w wagonach zamkniętych, z których wyładanie na obszary polskie, jak również wyładanie lub przyjmowanie jakiegokolwiek przedmiotów jest absolutnie zabronione. Pociągi te strzeżone będą podczas przejazdu przez celników polskich, polskie wizy wymagane nie będą. Podróżni nie podlegają żadnym formalnościom cłowym. Pod tranzytem zwykłym rozumie się przejazd zwykłymi pociągami, drogami rzecznoimi, wodnymi, morskimi, terytoryalnymi, oraz szosami. Podróżni, korzystający z tranzytu zwykłego, posiadają muszą paszporty oraz wizy polskie, podlegają przepisom celnym i mają obowiązek opuszczenia obszarów polskich w ściśle oznaczonym czasie. Ustalono zostały linie kolejowe do tranzytu przeznaczone, zasady ruchu, taryfy.

Niezależnie od tego Niemcy zobowiązały się w przeciagu lat pięciu zasilac Polskę w pewną ilość lokomotyw, za wydzierżawienie których rząd polski spłacać będzie ustaloną kwotę.

Podkomisya złożona z ekspertów polskich i niemieckich ustaliła prócz tego zasady postępowania w dziedzinie celnej, paszportowej, żeglownej, jak również w dziedzinie komunikacji pocztowej, telegraficznej i telefonicznej.

Co się tyczy przewozu przez obszary polskie wojsk niemieckich oraz niemieckiego materiału wojennego, osiągnięto częściowe porozumienie. Układy w tym kierunku są w toku.

Ruch towarowy odbywać się będzie na ogólnych zasadach konwencji berneńskiej.

W trakcie rokowań prowadzonych w Paryżu pod egidą konferencji ambasadorów z ramienia państwa polskiego przez dra Kazimierza Olszowskiego, dyrektora departamentu w ministerstwie spraw zagranicznych, z ramienia rządu niemieckiego przez hr. Schulenburga, zaszedł w drugiej połowie listopada doniosły fakt polityczny, a mianowicie podpisanie konwencji polsko-gdańskiej. Na mocy tejże przysługuje Niemcom prawo transportu przez obszary wolnego miasta Gdańska, zaś artykuł 6 konwencji postanawia, że wszelkie traktaty w imieniu wolnego miasta Gdańska zawiera rząd po uprzednim naradze-

niu się z wolnym miastem Gdańskim. Wobec tego wypadło przestudyować szczegółowo sprawę transportu kolejami i drogami wodnymi, oraz na wodach terytoryalnych gdańskich. Pragnąc w myśl konwencji narodzić się w tych sprawach z wolnym miastem Gdańskim, dyrektor Olszowski zapytał obecnych w Paryżu delegatów gdańskich, czy posiadają niezbędną w tym kierunku pełnomocnictwa. Ponieważ jednakże okazało się, że delegaci pełnomocnictw takich nie posiadali, przeto dyrektor Olszowski zwrócił się do senatu gdańskiego z prośbą o przysłanie do Paryża delegatów należycie upoważnionych.

Wbrew temu jednakowoż senat gdański przysłał swojemu delegatowi w Paryżu pełnomocnictwo, na mocy którego delegat ten miał prawo naradzać się z przedstawicielami rządu polskiego z tem jednakże zastrzeżeniem, że wynik tych narad ma być uprzednio aprobowany przez senat gdański. Ponieważ w myśl konferencji ambasadorów układy polsko-niemieckie w sprawie tranzytu odbywają się w Paryżu pod egidą delegata konferencji ambasadorów, ponieważ sprawy tranzytowe tylko w drodze generalnego traktatu załatwione być mogą, przeto dyrektor Olszowski oświadczył, że nie może zgodzić się na stanowisko, zajęte przez senat gdański, że senat ten obowiązany jest przesłać do Paryża należycie upoważnionego delegata, z którym mogłyby być prowadzone narady z delegatem polskim, w materii tej jednak senat gdański dotychczas nie odpowiedział stanowczo.

O ile w dziedzinie technicznej porozumienie niemal zupełnie nastąpiło, o tyle w dziedzinie ogólnych klauzul politycznych zachodzi pomiędzy deklaracją polską a niemiecką dosyć poważna różnica. Nie należy jednak wątpić, że przy dobrej woli stron i tu da się ustalić jednolity pogląd i konwencja w najbliższym czasie podpisaną zostanie. Zaznaczyć należy, że na mocy konwencji tej służyć będzie Polsce prawo transportu przez obszary niemieckie na prawym brzegu Wisły.

Konwencja, o której mowa, winna być według brzmienia traktatu wersalskiego zawarta najpóźniej do dnia 10 stycznia 21 roku. Ponieważ jednak między innymi z uwagi na wolne miasto Gdańsk w terminie tym konwencja stanowczo gotową być nie może, przeto pełnomocnik rządu polskiego zgłosił wniosek o odroczenie terminu do dnia 1 lutego 21 roku, z wyszczególnieniem w odnośnym protokole, że opóźnienie nastąpiło bez winy którejkolwiek ze stron, oraz że nie sprowadzi za sobą żadnych zmian w dziedzinie praw i obowiązków stron. Delegat niemiecki oświadczył, że wniosek ten przedstawi swojemu rządowi. Rokowania zostały chwilowo z powodu świąt Bożego Narodzenia odroczone, rozpoczną się ponownie w dniu 5 stycznia 21 roku.

Rozruchy w Irlandyi

Londyn. (PAT) Z południowej części Irlandyi donoszą o wielkich ruchach wojsk. Rząd angielski oczekuje tam wysuchenia niepokoju wielkich rozmiarów.

Poldhu. (PAT. Radio). Z Dublina donoszą, że strzelano tam do patrolu policyjnego. Policja odpowiedziała ogniem.

Poldhu. (PAT. Radio). Rząd przyjął wczoraj deputację kolejarzy irlandzkich i przyrzekł rozpatrzyć ich żądania.

Bezrobocie w Anglii

Poldhu. (PAT. Radio) Deputacja 33 miast żądała od premiera, aby rząd zapłacił 75% kosztów utrzymania bezrobotnych. Premier odpowiedział, że byłoby to olbrzymim ciężarem dla podatników.

Poldhu. (PAT. Radio) Sprawa bezrobotnych zaostrzyła się. Niektóre kopalnie pracują tylko 5 dni w tygodniu.

Poldhu. (PAT. Radio) Bezrobocie w całej Anglii wzmagą się. W Belfaście przestało pracować 9 przedsiębiorstw, w Lancaster 25 tysięcy osób pobiera wsparcie dla bezrobotnych.

Turecja wobec koalicji

Londyn. (PAT). Turecka Rada narodowa w Angorze zdecydowała się po długiej dyskusji przyjąć traktat w Sevres po dokonaniu następujących zmian: oddanie Smyrny, Tracji, opuszczenie gospodarczych postanowień i ograniczeń w uzbrojeniu.

Anglia a Rosja

Bolszewicy w Armenii

Londyn. (PAT). Orędzie królewskie określa położenie w Rosji, jako niepewne. Nadmieniam, że podjęcie stosunków handlowych mogłoby być początkiem okresu pokoju dla Europy wschodniej. Obowiązkiem państw zachodnio-europejskich jest dokonanie konsolidacji wewnętrznej i odbudowy ekonomicznej.

Londyn. (PAT). Po utworzeniu rządów sowieckich w Armenii zamierzają bolszewicy zwrócić się przeciwko Gruzji, aby tam uzyskać podstawę dla swojej akcji przeciwko Persji, albowiem mimo rokowań z Anglią, planują oni z najbliższą wiosną potężną ofensywę na wschodzie.

Poldhu. (PAT. Radio). Robert Horne, mówiąc w Izbie gmin o pertraktacjach w sprawie stosunków handlowych z Rosją, oświadczył, że bolszewicy wciąż żywo rozwijają wrogą działalność i propagandę w Indjach, Persji i Afganistanie.

Nauen. (PAT. Radio) Z Konstantynopola donoszą, że sowiecki rząd w Armenii skonfiskował majątki prywatne i uznał wszystkie zagraniczne umowy i oficjalne zobowiązania za nieważne.

Granice Palestyny

Poldhu. (PAT. Radio). Premier francuski i ambasador angielski w Paryżu lord Hardinge podpisali konwencję, ustalając granice pomiędzy Syryą a Palestyną.

Przed plebiscytem górnośląskim

(PAT) Bytom, 27 grudnia.

Niemiecka prasa górnośląska, a za nią wrocławska i berlińska od pewnego czasu tendencyjnie rozpuszczają wiadomości o ciągłych bandyckich napadach na kasy fabryczne i osoby prywatne w obwodach przemysłowych Górnego Śląska. Wiadomości te kończą się uwagą, że bandyci uciekają przez granicę do Polski i nie można ich wyśledzić, a również, że z Polski przynoszą broń. Niektóre zaś pisma dodają nawet, że bandyci składają się z polskich żołnierzy zdemobilizowanych. Tendencyjne te wiadomości mają na celu: 1) ulżycenie ententy w mniemaniu, że na Górnym Śląsku wciąż jeszcze nie ma spokoju, a więc termin plebiscytu należy znowu odłożyć, 2) zdyskredytowanie władz koalicyjnych, zwłaszcza wojsk francuskich, że nie potrafią utrzymać porządku i spokoju na Górnym Śląsku, 3) zdyskredytowanie Polski, że daje rzekomą ochronę bandytom i pozwala im na bezkarnie przekraczanie granicy.

(PAT) Bytom, 27 grudnia.

Kontrolor koalicyjny w Rybniku wezwał tamtejszego niemieckiego komisarza plebiscytowego powiatowego radcę szkolnego Romana Müntzera do złożenia urzędu komisarza, a to z tego powodu, że jest on urzędnikiem państwowym i jako taki w myśl przepisów komisji międzysojuszniczej nie ma prawa zajmować żadnego urzędu, związanego ze sprawą plebiscytu.

(PAT) Bytom, 27 grudnia.

Nowy komisarz apostolski dla Górnego Śląska Jan Baptysta Ognera, prałat umowy pa-

pieża, wydał do duchowieństwa górnośląskiego odezwę, datowaną w Opolu 21 grudnia, w której rozporządza co następuje: 1) Wszystkim kapłanom bez względu na narodowość, dycecejalnym i pozadycecejalnym, proboszczom lub zakonnikom zakazuje się prowadzenia propagandy na górnośląskim terenie plebiscytowym, z zachowaniem dla nich prawa prywatnego wypowiedzenia zdania i oddania głosu przy wyborach, jeżeli im prawo to w myśl traktatu wersalskiego przysługuje. 2) Prócz tego zakazuje się wszystkim księżom niemieckim i polskim używania kościoła, szkoły lub innych, należących do probostwa miejsc, gdyż miejsca te przeznaczone są do użytku religijnego. 3) Zakaz ten rozciąga się także na zwyczajnych Rectores ecclesiae. 4) Zastrzegam sobie jednak prawo zmiany dekretu niniejszego, lecz już teraz zwracam uwagę, że dopuszczać się będą zmiany bardzo rzadko i dla niezmiernie ważnych powodów, przyczem żadnej stronie, ani niemieckiej, ani polskiej nie będę dawał pierwszeństwa. 5) Gdyby jakiś kapłan, czego nie daj Boże, nie postępował w myśl tego dekretu, to jednak mimo niechęci zastosuję taką karę względem niego, do jakiej Święta Stolica Apostolska mnie upoważnia.

(PAT) Bytom, 27 grudnia.

Za przykładem rady miasta Mysłów. c poszła i rada w Mikołajowie i uchwaliła usunąć, ze względu na bezpieczeństwo publiczne, oba pomniki cesarskie Wilhelma I i Fryderyka III. Pomniki usunięto dnia 24 bm.

O rozbrowienie Niemiec

Paryż. (PAT.) W izbie deputowanych w ciągu dyskusji nad prowizoryum budżetowym na miesiąc styczeń i luty deputowany Chappedelaine domagał się, aby Francja przystosowała swą politykę wschodnią do swoich interesów. Były minister wojny Lefevre wyluszczając powody swojej dymisji mówił o konieczności utrzymania wystarczającej siły zbrojnej jeżeli Francja ma gwarantować pokój. Gdyby Francja, powiedział Lefevre, — nie miała dość siły nad kenem, 70.000 uzbrojonych pod różnymi pozorami ludzi byłoby się w ostatniej chwili rzuciło na Polskę. Niemcy pozornie tylko się rozbrawiają, w rzeczywistości fabrykują dalej broń. Rząd musi się porozumieć ze sprzymierzonymi celem przeprowadzenia ścisłej kontroli nad zbrojeniami Niemiec, zwłaszcza w zakresie lotnictwa. Lefevre nie pragnie niczego, jak tylko dobrych stosunków ze wszystkimi narodami, lecz dla pewności domagać się będzie stanowczo, aby Niemcy dokonali rozbrowienia. Należy działać i Francja powinna wskazać sprzymierzeńcom na grożące niebezpieczeństwo.

Paryż. (PAT) W dalszym ciągu dyskusji nad prowizoryum budżetowym oświadczył pułkownik Fabry, który należał do sztabu generała Joffre, że Francja jest obecnie w możności zawarcia pokoju z Niemcami. Rzeczywiście niebezpieczeństwem jest jednak nie armia, lecz warsztaty i laboratoria niemieckie, które mogą armii niemieckiej dać straszającą potęgę. Mówca przyłącza się do zapamiętania Lefevra, że warsztaty i laboratoria muszą być oddane pod kontrolę i żąda, by laboratoriom francuskim dano możność sprostania wszystkim ewentualnościom.

Minister wojny Rautert oświadczył wobec Lefevra, że wierzy w skuteczność traktatu wersalskiego. Francja utrzyma swoją podstawę wojskową, a nawet ją wzmochni, aby się uchronić przed niebezpieczeństwem od wschodu. Poseł Tardieux stwierdza, że Niemcy wydały 95% swoich armat i z tego powodu nie są już niebezpieczne. Wywodzi, że międzynarodowe czynniki wojskowe francuskie znają nastrój Niemiec i są zdania, że można zmniejszyć służbę wojskową na 18 miesięcy bez szkody dla Francji. Siła armii niemieckiej będzie wkrótce zmniejszona na 150.000 żołnierzy. Francja pozostanie narodem pokojowym, jeżeli jednak nieprzyjaciel wczorajszy nie spełni traktatu i będzie szukał odwetu, będziemy rozporządzali takimi środkami, aby go zmusić do spełnienia traktatu pokojowego. Oto właśnie cel naszej ustawy wojennej. Obecnie nie jesteśmy narażeni na napad, jak w roku 1914. Słoiny nad lewym brzegiem Renu i mamy w posiadaniu przyczółki mostowe, które opróżnimy za lat 15, jeżeli traktat będzie spełniony, z których jednak nie ustąpimy, jeżeli traktat spełniony nie będzie (oklaski). Pan prezydent ministrów zakończył oświadczeniem, że opór

Lefevra jest oparty tylko na hipotezach, Francja musi opierać swoją politykę na faktach. Izba przyjęła pierwszy artykuł prowizoryum budżetowego 511 głosami przeciwko 64.

Poloha. (PAT. Radio). Balfour, omawiając w Izbie gmin działalność i stanowisko Ligi narodów oświadczył, że utworzenie stałego trybunału międzynarodowego stanowi wielką reformę i jest możliwe jedynie przy pomocy Ligi narodów. Ostatnie posiedzenie Izby gmin trwało prawie 23 godzin bez przerwy.

Koisesz. (PAT. Radio). Prasa angielska omawia z żywym zainteresowaniem ostatnie przemówienie Lloyda George'a i Balfoura w Izbie gmin w sprawie Ligi narodów. Omawiając kwestyę rozbrowienia „Daily Chronicle“ pisze, że Anglia w tym kierunku czyni, co może, że ręce jej są czyste, głos niedwuznaczny. Czyny zaś rządu angielskiego mówią głośnie i dobitnie, niż wszelkie słowa, a czyny te uwydatniają się w tym, że Anglia pierwsza po wojnie zniósła pobór żołnierza i ograniczyła budowę okrętów wojennych. Prasa naogół podziela nadzieje premiera, że Stany Zjednoczone i Niemcy zostaną także członkami Rady Ligi narodów, wyraża też zgodnie zapatrywanie, że bez nich Liga narodów w kwestyi rozbrowienia nie poczyni wielkich postępów.

Berlin. (PAT) Międzysojusznicza komisja kontrolna w Berlinie otrzymała w czasie świąt nową uchwałę rady ambasadorów która ustanawia termin rozbrowienia nowych organizacji wojskowych w Bawarii i w Prusach wschodnich do dnia 30 stycznia. Z Bawarii i z Prus wschodnich nadeszły do rządu niemieckiego telegraficzne protesty przeciwko rozbrowieniu Einwohnerwehry.

Kongres socjalistów francuskich

Paryż. (PAT). Donoszą z Tours, że kongres socjalistyczny postanowił natychmiast rozpocząć dyskusję nad sprawą wzięcia udziału socjalistów francuskich w trzeciej międzynarodowce. Przebieg posiedzenia był bardzo ożywiony z powodu różnic zdań, przyczem część grup pragnęła usunięcia się z partii. Deputowany Goude zaprotestował w imieniu mniejszości przeciw narzucaniu woli przez większość, która uchwaliła zmianę porządku dziennego w tym kierunku, aby zaniechano dyskusji nad udziałem partii w kongresie wiedeńskim, oraz nad wynikami działalności stronnictwa w parlamencie w roku ubiegłym.

Okradzenie poczty

Lublin. (PAT) W dniu 24 bm. rano na poczcie lubelskiej zauważono, iż niewiadomi sprawcy dostawczy się do pokoju, w którym mieściła się kasa pocztowa, skradli z niej półtora miliona marek.

Wojenny Zakład Kredytowy

Lwów. (PAT) Minister skarbu dr Steczkowski w porozumieniu z galicyjskim urzędem likwidacyjnym rozporządzeniem z dnia 15 bm. rozszerzył zakres działania Galicyjskiego Wojennego Zakładu Kredytowego we Lwowie na cały obszar Rzeczypospolitej Polskiej i upoważnił dyrekcję do utworzenia filii w Warszawie.

Po zniesieniu pieniędzy w Rosji

Moskwa. (PAT. Radio) Dekretem rządu podano do wiadomości publicznej, iż począwszy od 1 stycznia 1921 r. magazyny sowieckie będą wydawały bezpłatnie towary racyonowane.

Rosya przeciw Ameryce

Moskwa. (PAT. Radio) Przedstawicielowi so-wietów Martensowi, który został wydalony ze Stanów Zjednoczonych, polecono, aby wezwał poddanych rosyjskich do opuszczenia Ameryki i udania się do Rosji, oraz by odwołał wszelkie zamówienia rosyjskie.

Walki z D'Annunziem

Tryest. (PAT) Z powodu zajęć ostatnich dni i z powodu groźnego stanowiska miasta Rjecki zarządził generał Cavaglia obsadzenie wysuniętych pozycji w okolicy Rjecki. Obsadzenia tych obszarów dokonano 25 i 26 bm. Ponieważ legionieści stawili zbrojny opór, padło po stronie wojsk regularnych 5 żołnierzy i 30 zostało rannych.

Rzym. (PAT. Ag. Stefani) Komunikat generała Cavigli z dnia 24 i 25 bm. podaje: Wojsko regularne, które miało ludności miasta Rjecki dać wrażenie efektywnej blokady, spotęgowało nacisk na miasto. Okręty krążyły przed portem podczas gdy oddziały wojska przeszły granicę regencji. Legionieści po kilku epizodach cofnęli się wszędzie bez oporu. Dnia 26 bm. wydano następujący komunikat: W dniu Bożego Narodzenia wojska regularne otrzymały rozkaz pozostania w pozycjach zajętych w nadziei, że wojsko legionistów widząc silną wolę rządu regencyjno-rewolucyjnego zmieni swoje stanowisko. Nadzieja ta jednak była uludną, ponieważ legionieści z własnego popędu rozpoczęli ogień z karabinów maszynowych i armat, skutkiem czego po naszej stronie został zabity jeden karabinier, kilku żołnierzy zaś rannych, potem wojska nasze rozpoczęły pochód na miasto.

Rzym. (PAT. Agencja Stefani) Wedle telegramu z Tryestu regularne wojska włoskie obsadziły w piątek wieczorem linię rur gazowych w Fucejviza—Pulaz—Regina, przyczem przyszło do walk z legionistami. Po naszej stronie zostało 5 żołnierzy zabitych, zaś 5 oficerów i 20 żołnierzy rannych. W niedzielę rano wojska regularne obsadziły pierwsze domy w Rjece.

Zadar. (PAT. Ag. Stefani) Legionieści rjeccy i ochotnicy dalmatyńscy poddali się w Zadarze wojsku regularnemu.

Grecya wobec koalicji

Paryż. (PAT). „Chicago Tribune“ donosi z Aten: Zapewniają tutaj, że książę grecki Jerzy wyjedzie we środę do Paryża. Polecono mu, aby zapewnił rządy koalicyjne, że Grecya będzie kontynuować politykę Venizelosa. Polecono mu również, by przedłożył poważne gwarancje dla tego kierunku politycznego nowego rządu.

Zniżka cen wełny

Londyn. (PAT). „Manchester Guardian“ donosi, że wkrótce ma być założony nowy związek dla handlu wełną, który obejmie 6 już istniejących związków przemysłu, przerabiającego wełnę i związek handlarzy wełną. Nowy związek sprzedawać będzie towary po możliwie najniższych cenach, celem ulżenia położeniu ciężkiemu na rynku i otwarcia stosunków z rynkami zagranicznymi. Zwrocono się o radę do rządu i oczekują, że rząd użyczy pomocy przez wypracowanie planów i ułatwienie handlu.

Przebieg gospodarczy

Kurs marki polskiej na giełdzie w Zurychu wynosi fr. 110 za 100 marek.

Stowarzyszenia i zgromadzenia

Wydział krakowskiej Rady Robotniczej odbędzie posiedzenie we wtorek 28 grudnia br. o godz. 7 wiecz. w sekretaryacie Rady Robotniczej. Sprawy ważnej Obecność wszystkich członków Wydziału konieczna!

Przegląd społeczny

Strejk robotników krawleckich w Przemyślu trwa w dalszym ciągu. Wzywa się krawców zamiejscowych, by omijali Przemyśl aż do zakończenia walki.

Strejk w limanowskiej rafinerii nafty rozpoczął się 21 grudnia. Zarząd francuski, limanowskiej rafinerii nafty, nie dostarczył pracownikom przez dwa miesiące należnych racyi owoców strączkowych, a za 3 miesiące ziemniaków. Gdy mężowie zaufania robotników zwrócili się do

dyrekcyi rafinerii z żądaniem zaplacenja odszkodowania pieniężnego za nieotrzymane deputaty, lub dostarczenia przydziałów w naturze, dyrekcyja przyznała odszkodowanie tylko za ziemniaki, wedle cen z ubiegłego lata r. b., w wysokości 350 marek za cetnar. Wobec tego krzywdzącego pracowników stanowiska dyrekcyi, która odzuciła żądanie odszkodowania za racye owoców strączkowych, a za ziemniaki przyznała zaledwie 350 marek, gdy dziś cetnar tego artykułu kosztuje 300 marek, pracownicy na odbytem 20 grudnia zgromadzeniu uchwalili wstrzymać pracę z dniem 21 grudnia b. Wzywa

się wszystkich pracowników pozamiejscowych, by rafinerję nafty w Limanowej omijali aż do odwołania.

Składki

Na plebiscyt Górnego Śląska złożył w Towarzystwie Obrony kresów zachodnich: Drobobucki Oddział Towarzystwa gospodarzkiego kwotę 13,275 mk.; dr Antoni Pachoński 500 mk.

-000-

Spirytusowe Drożdże Okocimskie

do nabycia hurtownie w Składach głównych:

w Krakowie, ul. św. Jana 3,

w Tarnowie, Nowym Sączu, Rzeszowie, Łańcucie,
Jarosławiu, Przemyślu.

☛ Detalicznie w handlach kolonialnych. ☛

Małopolski Zakład Odzieży

dawniej

KRAJOWY ZAKŁAD ODZIEŻY

posiadający swe magazyny

w Krakowie, przy ul. Nadwiślańskiej 12, we Lwowie, przy ul. Jagiellońskiej 20 i w Tarnopolu, oraz Szatnie w Krakowie, przy ul. Podwale 6 i we Lwowie, przy ul. Jagiellońskiej 20

zawiadamia niniejszem P. T. Publiczność, że z powodu inwentaryzacji towarów tekstylnych i białatnych, jakoteż Szatnie

w dniach 27, 28, 29, 30 i 31 bm. będą zamknięte.

ŚWIATOWEJ SŁAWY BIBUŁKI I TUTKI CYGARETOWE

AIDA

dostarcza jedynie firmom handl. w dowolnych długościach i grubościach
Fabryka „AIDA”, Lwów, Sakramentek 16.

☛ Tylko z wodnym znakiem na bibułce „Szabelka”. ☛

Ważne dla Konsumów, Hurtowników i Kupców!

FABRYKA CYKORYI I SUROGATOW KAWOWYCH
W STANISŁAWOWIE, UL. LIPOWA 69

poleca jako swą specjalność wyborny namiastek
kawy ziarnistej pod nazwą:

KAWA CODZIENNA

bezkonkurencyjny pod względem jakości, pysznego smaku,
właściwości zdrowotnych i odżywczych oraz wydajności.

ZASTĘPCY POSZUKIWANI

Zdolnych krawców

przyjmie firma Linper
i Spółka.

Gruntowną naprawę
maszyn do pisania
uskutecznia najstarsza w Ma-
łopolsce pracownia mecha-
niczna

W. Noyha, ul. Floryańska 3.

Do służby

wartowniczej, poszukuje się
kilkunastu ludzi z dobrymi
świadectwami. Zakład Cz-
wania, Kraków, Rynek gł. 22,
I. p., między 3-4.

Buchalter(ka) korespondent(ka)

wyznania rzymsk kat. jako pierwsza siła samo-
dzielnie mogąca załatwiać korespondencję polską,
niemiecką, ewentualnie angielską, obznajmiona
z księgowością zostanie przyjęta przez hurtowną
firmę w Żywcu na stałą posadę pod korzystnymi
warunkami, gdzie mieszkanie wraz z utrzy-
maniem zapewnione.

Pracownicy z działu nasion, nawozów sztucz-
nych i narzędzi rolniczych mają pierwszeństwo
posada do objęcia zaraz.

Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw i żąda-
nem wynagrodzeniem nadsyłać pod „Firma Hur-
towna” do Działu inseratowego „Naprzodu” Kra-
ków, ul. Grodzka 13.

OSTRZENIE

brytów, noży, nożyczek, scyzoryków, noży kuchennych
i t. p. w krótkim czasie uskutecznia firma

Z. SZCZĘSNOWICZ, A. ZUBIKOWSKA
Kraków, Pias Maryacki 9.